
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI 
CORFFORAETHOL

CORPORATE SCRUTINY 
COMMITTEE

DYDD LLUN, 23 MAI 2016
 am 2.00 o'r gloch

MONDAY, 23 MAY 2016 
at 2:00 pm

YSTAFELL BWYLLGOR 1
SWYDDFEYDD Y CYNGOR
LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1
COUNCIL OFFICES
LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Shirley Cooke
01248 752514 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

ANNIBYNNOL /INDEPENDENT

Jim Evans, Victor Hughes, G O Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Raymond Jones

PLAID CYMRU/THE PARTY OF WALES

R.Meirion Jones (Cadeirydd/Chair), Lewis Davies, Ann Griffith a Llinos Medi Huws

GRWP CHWYLDROAD/REVOLUTIONIST GROUP

Sedd Wag / Vacant Seat

HEB YMUNO/UNAFFILIATED

R Ll Jones

AELODAU CYFETHOLEDIG (GYDA PHLEIDLAIS) PAN YN TRAFOD MATERION YN 
YMWNEUD AG ADDYSG / CO-OPTED MEMBERS (WITH A RIGHT TO VOTE) WHEN 
DEALING WITH EDUCATIONAL MATTERS

Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig / The Roman Catholic Church) a 
Parch./Rev.Canon Robert Townsend (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales)

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem ar y rhaglen.

2   COFNODION  (Tudalennau 1 - 12)

Cyflwyno cofnodion y cyfarfodydd o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a gynhaliwyd 
ar y dyddiadau canlynol:-

 11 Ebrill, 2016
 12 Mai, 2016 (Galw eitem i mewn)
 12 Mai, 2016 (Ethol Cadeirydd ac Is-Gadeirydd)

3   DIWEDDARIADAU GAN AELODAU  

Derbyn diweddariad gan y Cadeirydd ac/neu’r Is-Gadeirydd.

(a)   Diogelu Corfforaethol - (NID Diogelu Plant) 
Cadeirydd – Y Cynghorydd Meirion Jones
Y Cynghorwyr Ann Griffith, Llinos Medi Huws a Jim Evans

(b)  Gosod Tai’r Awdurdod (Tai Gwag)  - 
Cadeirydd - Councillor Gwilym Jones
Y Cynghorwyr Raymond Jones, Lewis Davies, Robert Llewelyn Jones a Victor 
Hughes

4   CANLYNIAD Y GYLLIDEB REFENIW 2015/16  (Tudalennau 13 - 24)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151. 

5   CANLYNIAD Y GYLLIDEB GYFALAF 2015/16  (Tudalennau 25 - 34)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151. 

6   MONITRO PERFFORMIAD 2015/16 - CERDYN SGORIO CORFFORAETHOL - 
CHWARTER 4  (Tudalennau 35 - 50)

Cyflwyno’r Cerdyn Sgorio Corfforaethol ar gyfer Chwarter 4, 2015/16. 

7   CYNLLUN GWEITHREDU MEWN YMATEB I ADRODDIAD AGGCC  
(Tudalennau 51 - 60)

Cyflwyno adroddiad ar y cyd gan y Pennaeth Gwasanaethau Plant a’r Pennaeth 
Gwasanaethau Oedolion. 

8   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 61 - 62)

Ystyried mabwysiadu'r isod:-

"Dan Adran 100 (A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a'r cyhoedd 



o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitemau a ganlyn, oherwydd y posibilrwydd 
y  caiff gwybodaeth eithriedig ei rhyddhau fel y diffinnir hi yn Atodlen 12A y Ddeddf 
a'r Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm".

9   COSTAU YMGYNGHORWYR  (Tudalennau 63 - 66)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151.

10  CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 67 - 68)

Ystyried mabwysiadu'r isod:-

"Dan Adran 100 (A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a'r cyhoedd 
o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitemau a ganlyn, oherwydd y posibilrwydd 
y  caiff gwybodaeth eithriedig ei rhyddhau fel y diffinnir hi yn Atodlen 12A y Ddeddf 
a'r Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm".

11  ADOLYGU’R RHAGLEN MODERNEIDDIO YSGOLION  (Tudalennau 69 - 92)

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Dysgu.



This page is intentionally left blank



1

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Ebrill 2016

YN BRESENNOL:  Cynghorydd R. Meirion Jones (Cadeirydd)
Cynghorydd Gwilym O Jones (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Jim Evans, Ann Griffith, Victor Hughes, 
Llinos Medi Huws, R Llewelyn Jones

WRTH LAW: Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion
Pennaeth Trawsnewid
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Rheolwr Sgriwtini (BS)
Rheolwr Sgriwtini Dros Dro (AD)
Rheolwr Gwasanaeth (Anabledd Dysgu a Iechyd Meddwl) (BW)
Swyddog Pwyllgor (SC)

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Cynghorydd Alwyn Rowlands (Deilydd Portffolio ar gyfer 
Busnes, Trawsnewid Perfformiad, Cynllun Corfforaethol ac 
Adnoddau Dynol)
Cynghorydd Aled Morris Jones (Deilydd Portffolio ar gyfer 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Tai)

YMDDIHEURIADAU: Dim

1 DATGANIADAU O DDIDDORDEB. 

Gwnaed datganiad o ddiddordeb personol yn eitem 4 gan y Cynghorydd R Meirion 
Jones oherwydd ei fod wedi gweithio gyda Gateways.

2 CYHOEDDIADAU’R CADEIRYDD A’R IS-GADEIRYDD 

Gofynnodd yr Is-gadeirydd am i enwau'r Aelodau Etholedig sy'n gwasanaethu ar y 
Byrddau Rhaglen a’r Byrddau  Trawsnewid gael eu cynnwys yn Eitem 2 ar gyfer 
pob Pwyllgor.

Gweithredu:

Fel y nodir uchod.

3 COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 14 MAWRTH, 2016 

Cadarnhawyd bod cofnodion cyfarfod diwethaf y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 14 Mawrth yn gywir yn amodol ar y canlynol: -

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



2

Materion yn codi:-

Eitem 3 – Cofnodion – Cyfarfod 1 Chwefror, 2016 

Eitem 9 – Cofnodion – 1 Rhagfyr, 2015 – Gwerthusiad Blynyddol AGGCC o 
Berfformiad y Gwasanaethau Cymdeithasol yn 2014/15

Dywedodd y Cadeirydd fod gwybodaeth sy’n ymwneud â'r uchod bellach wedi dod i 
law ac yr adroddir yn ôl i'r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn ei gyfarfod nesaf.

Gweithredu:

Fel y nodir uchod.

4 GWASANAETH ANABLEDD DYSGU – TRAWSNEWID 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion ar y gwaith o 
drawsnewid y tîm Anableddau Dysgu.

Adroddodd y Rheolwr Gwasanaeth fod y Gwasanaeth yn cael ei ddarparu mewn 
partneriaeth â'r bwrdd iechyd gan y Tîm Anableddau Dysgu Cymunedol (TADC), 
sy'n darparu gwasanaeth cynhwysfawr i unigolion a theuluoedd, gan alluogi pobl i 
f
[...]
nas â'r canlynol:-

1.  Diogelu Corfforaethol
2.  Gofalwyr Oedolion Anffurfiol
3.  Gosod Tai Cyngor
 
Adrododd y Cadeirydd fod y Panel Gofalwyr Oedolion Anffurfiol wedi cael ei 
ddirwyn i ben ac erbyn hyn nid oes ond dau Banel Canlyniad Sgriwtini. 

Dywedodd y Cadeirydd y byddai cyfarfod cyntaf y Panel Diogelu Corfforaethol yn 
cael ei gynnal ar 25 Ebrill, 2016. Nododd mai teitl cywir y Panel yw’r Panel 
Corfforaethol   Diogelu Plant.

Adroddodd y Cynghorydd Gwilym O Jones ei fod wedi mynychu cyfarfod o'r Panel 
Gosod Tai Cyngor lle’r oedd Pennaeth y Gwasanaethau Tai a'r Rheolwr 
Gwasanaethau Technegol yn bresennol. (Cynhaliwyd y cyfarfod i gael dealltwriaeth 
o'r weithdrefn ar gyfer gosod tai cyngor a thai cymdeithasol, ac i weld a yw’r 
targedau yn gyraeddadwy, ac a oes angen gwella perfformiad).
Adroddodd y Rheolwr Sgriwtini y byddai angen newid y dyddiad amodol o 26 Ebrill 
a drefnwyd i gynnal y Panel Gosod Tai Cyngor.

PENDERFYNWYD derbyn Cylch Gorchwyl y ddau Banel Canlyniad Sgriwtini 
fel y nodir yn yr adroddiad ynghyd â’r enwebiadau i bob Panel fel y cytunwyd 
yn y cyfarfod diwethaf.

Y CYNGHORYDD R MEIRION JONES
CADEIRYDD

Tudalen 6



                             PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

  
                 Cofnodion y cyfarfod Galw i Mewn a gynhaliwyd ar 12 Mai 2016 

  
YN BRESENNOL:    Y Cynghorydd R Meirion Jones (Cadeirydd) 
                                            Y Cynghorydd G O Jones (Is-gadeirydd) 
  
                                             Y Cynghorwyr Jim Evans, Ann Griffith, John Griffith, 
                                             Llinos Medi Huws, Victor Hughes, Raymond Jones,  
                                            Robert Llewelyn Jones, Lewis Davies 

                                           
WRTH LAW:    Prif Weithredwr 

Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog 
Adran 151 

                                            Rheolwr Busnes (Tai) (NM)  
Rheolwr Sgriwtini (BS) 

                                       
[...]

  
Cydnabu Arweinydd y Cyngor y byddai ymgynghori ymlaen llaw wedi bod o fudd a bod 
y Cyngor yn awr yn gweithio ar symud ymlaen dros y chwe mis nesaf drwy weithio gyda 
rhanddeiliaid.  
  
PENDERFYNWYD argymell bod y Pwyllgor Gwaith yn atal gweithredu’r 
penderfyniad i ganiatáu ar gyfer ymgynghoriad llawn gyda’r tenantiaid cyfredol 
a’r holl randdeiliaid eraill, a hynny o fewn yr amserlen a nodir yn y Cyfansoddiad. 
 
 
     R Meirion Jones 
          Cadeirydd  
  
               

  

Tudalen 9



This page is intentionally left blank



 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Mai, 2016 
 

PRESENNOL:   
 

Y Cynghorwyr Lewis Davies, Jim Evans, Ann Griffith, 
Victor Hughes, Llinos Medi Huws, G.O. Jones, R Ll Jones, R. 
Meirion Jones, a Raymond Jones. 
 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr,  
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Swyddog Pwyllgor  (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd Bob Parry OBE FRAgS – Cadeirydd y Cyngor Sir 
 
 

YMDDIHEURIADA
U:  

Dim 

  

 
 
1 DATGANIADAU O DDIDDORDEB  

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. 
 

2 ETHOL CADEIRYDD  
 
Etholwyd y Cynghorydd R. Meirion Jones yn Gadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol. 
 

3 ETHOL IS-GADEIRYDD  
 
Etholwyd y Cynghorydd G.O. Jones yn Is-Gadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol. 
 
 
 
  

 Y CYNGHORYDD BOB PARRY OBE FRAgS 
 FEL CADEIRYDD Y CYNGOR SIR 

Tudalen 11



This page is intentionally left blank



  

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: PWYLLGOR SGRIWTINI  

Dyddiad: 23 MAI 2016 

Pwnc: CANLYNIADAU’R GYLLIDEB REFENIW AR GYFER 2015-16 – DRAFFT 

Aelod(au) Portffolio: Y CYNGHORYDD H E JONES 

Pennaeth Gwasanaeth: MARC JONES 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

BETHAN HUGHES OWEN 
01248 752663 
Bethanowen2@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol:  D/B 

A -  Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 
 

1. Ym mis Chwefror 2015, gosododd y Cyngor gyllideb net ar gyfer 2015/16 gyda gwariant  net o 
£124.6m ar wasanaethau, a hynny i'w gyllido o incwm y Dreth Gyngor, Trethi Cenedlaethol 
Annomestig a grantiau cyffredinol. 
 

2. Roedd y gyllideb ar gyfer 2015/16 yn cynnwys yr angen i wneud arbedion o £4.3m. Mae'r rhain 
wedi cael eu hymgorffori yn y cyllidebau gwasanaeth unigol ac mae cyflawni /diffyg cyflawni’r 
arbedion hyn wedi’i adlewyrchu yn y tanwariannau net a ddangosir. 
 

3. Mae'r adroddiad hwn yn nodi’r canlyniadau dros dro ar gyfer y flwyddyn ariannol 1 Ebrill 2015 hyd 
at 31 Mawrth 2016. 

 

4. Y sefyllfa ariannol gyffredinol a ragwelir ar gyfer 2015/16 mewn perthynas â chyllidebau a reolir 
gan wasanaethau yw tanwariant o £1,756k. Mae hyn yn welliant sylweddol ar y tanwariant o 
£376k a ragwelwyd ac yr adroddwyd arno yn ystod chwarter 3. Mae'r esboniadau am yr 
amrywiadau sylweddol i’w gweld yn yr adroddiad ynghyd â’r rhesymau am y newidiadau ers 
chwarter 3. 

 

5. Mae nifer o eitemau’n cael eu heithrio o'r cyllidebau gwasanaeth am fod gwariant yn erbyn y 
penawdau hyn y tu hwnt i reolaeth y gwasanaethau. Ar ôl cymryd y rhain i ystyriaeth mae’r 
tanwariant cyffredinol y Cyngor yn cynyddu i £1,849k a hwn yw’r swm sydd ar gael i'w 
drosglwyddo i Falansau Cyffredinol y Cyngor. 
 

6. Mae'r Pwyllgor Gwaith, yn dilyn yr adroddiad yn chwarter 3 lle nodwyd bod yna bwysau  cynyddol 
ar gyllidebau y gwasanaethau a arweinir gan y galw  yn y Gwasanaethau Plant, wedi cymeradwyo 
swm o £476k i helpu i leddfu’r pwysau hynny. 
 

7. Roedd yr adroddiad chwarter 3 yn rhagweld gorwariant o £420k ar Priffyrdd a Thrafnidiaeth ac 
roedd £350k ohono oherwydd difrod sylweddol a achoswyd gan y llifogydd a’r stormydd eithriadol 
a effeithiodd ar yr Ynys. Gofynnodd y Pwyllgor Gwaith i hyn gael ei ariannu o Gronfa Yswiriant 
Glustnodedig y Cyngor, a fyddai'n dal i adael swm digonol ar gyfer risgiau yswiriant eraill (£1.5m 
ar ôl talu am drwsio’r holl ddifrod a achosywd gan y stormydd). Mae hyn wedi cael ei weithredu. 
 

8. Argymhellir nodi’
[...]
 
293 

 
Cyfanswm Cronfa’r Cyngor   124,646 122,795 (1,849) (93) (1,756) 

 
 

      

ARIENNIR GAN           

Tretjo Cenedlaethol Annomestig 21,986         

Y Dreth Gyngor 30,955         

Grant Cytundeb Canlyniad 725         

Grant Cymorth Refeniw 70,980         

  124,646         

  
 

        

   

 
 
 
 

Tudalen 24



CYNGOR SIR YNYS MÔN 

ADRODDIAD I: PWYLLGOR SGRIWTINI 

DYDDIAD: 23 MAI 2016 

PWNC: ADRODDIAD ALLDRO CYFALAF 2015/16 
DEILYDD (ION) PORTFFOLIO: Y CYNGHORYDD H E JONES 
PENNAETH GWASANAETH: MARC JONES (EST.2601) 
AWDUR YR ADRODDIAD: 
FFÔN: 
E-BOST: 

GARETH ROBERTS 
01248 752675 
GarethJRoberts@ynysmon.gov.uk 

AELODAU LLEOL:  Amherthnasol  

A -  Argymhelliad / Argymhellion a Rheswm / Rhesymau 
  

 Nodi sefyllfa alldro ddrafft Rhaglen Gyfalaf 2015/16 yn amodol ar Archwiliad; 
  
 Cymeradwyo cario £7.791m drosodd i 2016/17 ar gyfer y tanwariant ar y rhaglen 

oherwydd llithriad. Bydd y cyllid ar gyfer hyn hefyd yn cael ei gario drosodd i 2016/17. 
  

B -  Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a pham wnaethoch chi eu gwrthod a / 
neu ddewis yr opsiwn hwn? 
  
Amherthnasol 

  
C -  Pam fod hwn yn benderfyniad i'r Pwyllgor Gwaith? 

  
 Mae'r adroddiad hwn yn nodi perfformiad ariannol y gyllideb gyfalaf ar gyfer blwyddyn 

ariannol 2015/16, yn amodol ar Archwiliad; 
 Mae monitro'r gyllideb yn swyddogaeth sydd wedi ei dynodi i’r Pwyllgor Gwaith. 

  
CH -  A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â pholisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 
  

Ydi 
D -  A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 
  

Gosod y Gyllideb Gyfalaf flynyddol. 
  

DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?                       Beth oedd eu sylwadau 

 1 Prif Weithredwr / Uwch Dîm Arweinyddiaeth 
(UDA) (gorfodol) 

  

   2 Cyllid / Adran 151 (gorfodol) Amherthnasol – y Swyddog Adran 
151 yw awdur yr adroddiad 

   3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro (gorfodol)   
      4 Adnoddau Dynol (AD)   
      5 Eiddo    
      6 Technoleg Gwy
[...]
RDYN SGORIO – CHWARTER 4 
(2015/16) 
 

Aelod(au) Portffolio: Y CYNGHORYDD ALWYN ROWLANDS 
 

Pennaeth Gwasanaeth: SCOTT ROWLEY 
 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

GETHIN MORGAN 
01248 752111 
GethinMorgan@ynysmon.gov.uk 
 

Aelodau Lleol:  d/b 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

1.1 Dyma’r cerdyn sgorio olaf ar gyfer blwyddyn ariannol 2015/16. 
 

1.2 Mae’n dangos sefyllfa’r Cyngor yn erbyn ei amcanion gweithredol fel y cawsant 
eu hamlinellu a’u cytuno rhwng yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth/y Pwyllgor Gwaith 
a’r Pwyllgor Gwaith Cysgodol ar gyfer 2015/16. 

 
1.3 Gofynnir i’r Pwyllgor sgriwtineiddio’r cerdyn sgorio a nodi’r meysydd y mae’r Uwch 

Dîm Arweinyddiaeth yn eu rheoli i sicrhau gwelliannau i’r dyfodol.  Gellir crynhoi’r 
rhain fel a ganlyn:  

 
1.3.1 Rheoli Pobl –  

1.3.1.1 Parhau i sefydlu’n gadarn brosesau ac arferion rheoli da  
o ran absenoldeb salwch i gostwng cyfraddau salwch 
tymor byr ymhellach a gan ganolbwyntio ar achosion 
salwch tymor hir y gellir dylanwadu arnynt,   

1.3.1.2 Sicrhau gwelliant o ran cynnal Cyfarfodydd Adolygu 
Presenoldeb o fewn yr amser gofynnol er mwyn gwella 
ymhellach ein cyfraddau salwch, costau a rheolaeth fel 
Cyngor. 

1.3.1.3 Cyflwyno disgwyliadau polisi yn y gynhadledd rheolwyr 
nesaf drwy rhannu arfer da ar draws gwasanaethau 

1.3.1.4 I gomisiynu Swyddfa Archwilio Cymru (SAC) i archwilio 
polisïau a gweithdrefnau rheoli absenoldeb yn ystod 
Mehefin 2016 gyda derbynneb o'r canfyddiadau yn Ch2. 

 
1.3.2 Rheolaeth Ariannol – trwy’r UDA, nodi sylwadau a thrafodaeth 

ynghylch materion ariannol o’r adroddiad diwedd flwyddyn cyllid a 

drafodwyd yn y cyfarfod hwn. 

 

Tudalen 13

Eitem 6 ar y Rhaglen

mailto:GethinMorgan@ynysmon.gov.uk


2 
 

1.3.3 Rheoli Perfformiad - cydnabyddir tanberfformiad yn erbyn 
dangosyddion ac fe reolir hynny trwy gymryd camau lliniaru i 
gynorthwyo i sicrhau gwelliannau yn ystod 2016/17 

1.3.3.1 Cynnal gweithdy gyda’r Pwyllgor Gwaith a’r Pwyllgor 
Gwaith Cysgod
[...]
972.



This page is intentionally left blank



  
 

DDIM I’W GYHOEDDI 

NOT FOR PUBLICATION 
 

Moderneiddio Ysgolion Môn – Adolygu’r Rhaglen Amlinellol Strategol Moderneiddio 

Ysgolion Môn 

Modernising Anglesey Schools –   Reviewing the Anglesey School Modernisation 

Strategic Outline Programme 

 
 
 

PRAWF BUDD Y CYHOEDD 
PUBLIC INTEREST TEST 

 

 
Paragraff 14 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 
Paragraph 14 Schedule 12A Local Government Act 1972 

 
Y PRAWF – THE TEST 

 

Mae yna fudd i‘r cyhoedd wrth ddatgan 
oherwydd / There is a public interest in 
disclosure as:- 
 
Mae’r adroddiad sy’n atodol yn cynnwys 
gwybodaeth sensitif am y Rhaglen 
Moderneiddio Ysgolion. 
 
 
The attached report contains sensitive 
information about the School Modernisation 
Programme. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Y budd i’r cyhoedd with beidio datgelu yw / 
The public interest in not disclosing is:- 
 
 
Mae cyfeiriad yn yr adroddiad at wybodaeth 
swyddogol senistif. 
 
 
 
The report contains official sensitive 
information. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Argymhelliad: *Mae budd y cyhoedd wrth gadw’r eithriad yn llai o bwys na budd y cyhoedd 
wrth ddatgelu’r wybodaeth [* dilewch y geiriau nad ydynt yn berthnasol]  

 
Recommendation: *The public interest in maintaining the exemption does not outweigh the 
public interest in disclosing the information. [*delete as appropriate] 

 

 

Tudalen 29

Eitem 10 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Tudalen 31

Eitem 11 ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 14 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cofnodion
	Cofnodion  - 12.5.16 (Galw i Mewn)
	Cofnodion - Sgriwtini Corfforaethol - Cadeirydd/Is-Gadeirydd 12.5.16

	4 Canlyniad y Gyllideb Refeniw 2015/16
	5 Canlyniad y Gyllideb Gyfalaf 2015/16
	6 Monitro Perfformiad 2015/16 - Cerdyn Sgorio Corfforaethol - Chwarter 4
	7 Cynllun Gweithredu mewn Ymateb i Adroddiad AGGCC
	8 Cau Allan y Wasg a'r Cyhoedd
	9 Costau Ymgynghorwyr
	10 Cau Allan y Wasg a'r Cyhoedd
	11 Adolygu’r Rhaglen Moderneiddio Ysgolion



Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mai 2016

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Gwilym O Jones (Is-gadeirydd yn y Gadair)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, Jim Evans, Ann Griffith, 
Llinos Medi Huws, Victor Hughes, Robert Llewelyn Jones

Aelodau Cyfetholedig

Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol)

WRTH LAW:

YMDDIHEURIADAU:

Prif Weithredwr
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethu a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes)
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 
Pennaeth Gwasanaethau Plant
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
Pennaeth Dysgu
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Rheolwr Rhaglen a Chynllunio Busnes (GM) 
Rheolwr Sgriwtini (BS)
Swyddog Pwyllgor (SC)

Y Cynghorwyr Raymond Jones, R Meirion Jones, 
Alwyn Rowlands

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorwyr Aled Morris Jones (Aelod Portffolio ar gyfer
Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol); Kenneth P Hughes (Aelod 
Portffolio ar gyfer Addysg); Ieuan Williams (Aelod Portffolio ar 
gyfer Ynys Ynni a Phrosiectau Mawr a’r Iaith Gymraeg); 
Rebecca David Knight (Canolfan Graffu Gyhoeddus)

Adroddodd yr Is-gadeirydd fod y Cadeirydd yn absennol heddiw am resymau 
iechyd, ac ar ran y Pwyllgor, rhoddodd ei ddymuniadau gorau i’r Cynghorydd 
R Meirion Jones am adferiad buan. Croesawodd  Rebecca David Knight o’r 
Ganolfan Graffu Gyhoeddus i’r cyfarfod hefyd.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.



2

2 COFNODION 

Cadarnhawyd fod cofnodion y cyfarfodydd o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol yn gywir:-

•  11 Ebrill, 2016
•  12 Mai, 2016 (Galw i mewn)
•  12 Mai, 2016 (Ethol Cadeirydd/Is-gadeirydd)

3 DIWEDDARIADAU GAN AELODAU 

Dywedodd y Cynghorydd Llinos Medi Huws y dylai cynrychiolwyr y Pwyllgor hwn ar 
y Byrddau Rhaglen Trawsnewid adrodd yn ôl i’r Pwyllgor ar waith y gwahanol 
Fyrddau h.y. Addysg a Gweithio’n Gallach.

4 CANLYNIAD Y GYLLIDEB REFENIW 2015/16 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog 
Adran 151 yn amlinellu’r sefyllfa derfynol am y tro ar gyfer y flwyddyn ariannol o 
1 Ebrill, 2015 at 31 Mawrth, 2016.

Ym mis Chwefror, 2015, roedd y Cyngor wedi gosod cyllideb net o £124.6m ar 
gyfer 2015/16, i’w ariannu o’r Dreth Gyngor, Trethi Annomestig a’r Grant Cymorth 
Refeniw. Roedd y gyllideb ar gyfer 2015/16 yn cynnwys y gofyniad i wneud 
arbedion o £4.3m, sydd wedi cael eu hymgorffori yng nghyllidebau’r gwasanaethau 
unigol, ac mae’r tan/gorwariannau net yn adlewyrchu a gafodd yr arbedion hyn eu 
cyflawni neu beidio.

Cyfeiriodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) at Atodiad A yr adroddiad gan 
grynhoi’r prif bwyntiau mewn perthynas â’r sefyllfa dros dro hyd at 31, Mawrth 2016.

Nodwyd bod sefyllfa ariannol y Cyngor ar ddiwedd blwyddyn ariannol 2015/16 wedi 
gwella gyda thanwariant o £1.8m. Bydd y tanwariant yn cael ei  drosglwyddo i 
Falansau Cyffredinol y Cyngor. Roedd y sefyllfa wedi gwella ers yr hyn a ragwelwyd 
ar ddiwedd y trydydd chwarter, a hynny’n bennaf oherwydd addasiadau cyfrifyddu 
unwaith ac am byth o £450k, a gostyngiad yn y costau cyllido cyfalaf o £400k sy’n 
deillio o’r llithriad yn y rhaglen gyfalaf. Cyfeiriwyd hefyd at Gynllun Gostyngiad y 
Dreth Gyngor, lle bu tanwariant, oherwydd bod nifer llai na’r disgwyl wedi hawlio.

Nodwyd hefyd yn ystod y flwyddyn, fod y Pwyllgor Gwaith wedi dyrannu £476k i’r 
Gwasanaethau Plant ac wedi defnyddio £600k o’r Gronfa Yswiriant Wrth Gefn i 
ariannu gwaith atgyweirio i briffyrdd a Chanolfannau Hamdden oherwydd difrod gan 
stormydd yn ystod y gaeaf.

Ar ôl rhoi ystyriaeth i’r eitemau unwaith ac am byth hyn a chyllid ychwanegol, mae’r 
sefyllfa gyffredinol i gyllidebau’r gwasanaethau dal yn anodd, gyda phwysau i 
gyflawni arbedion at y dyfodol.

Yn ystod y drafodaeth, codwyd cwestiwn ynglŷn ag effaith toriadau ariannol ar 
wasanaethau yn Chwarteri 3 a 4 2015/16 a Ch1 2016/17. Adroddodd y Pennaeth 



3

Swyddogaeth (Adnoddau) mai bach iawn oedd yr effaith, oherwydd bod 
gwasanaethau wedi bod yn ddoeth wrth wario, ac roedd hynny wedi cyfrannu at y 
tanwariant net.

Cyfeiriwyd hefyd at dudalen gyntaf yr adroddiad - nad oedd y tanwariant yn 
adlewyrchu’r darlun go iawn o ran y pwysau ar wasanaethau, yng nghyswllt 
arbedion caffael o £500k.

Gofynnodd yr Aelod i’r Adran Gyllid addasu’r geiriad ar dudalen gyntaf yr 
adroddiad fel y byddai gan y cyhoedd ddealltwriaeth gliriach o’r tanwariant yn 
Ch4.

Gweithredu: Fel y nodir uchod. 

PENDERFYNWYD argymell bod:-

•  y Pwyllgor yn nodi’r sefyllfa a amlinellwyd mewn perthynas â’r perfformiad 
ariannol ar gyfer 2015/16;
•  y sefyllfa derfynol yn aros yn un dros dro hyd nes bod yr archwiliad 
statudol yn cael ei gwblhau.

5 CANLYNIAD Y GYLLIDEB GYFALAF 2015/16 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog 
Adran 151 yn amlinellu perfformiad ariannol y Gyllideb Gyfalaf am 2015/16, sy’n 
destun archwiliad.  Cyfeiriodd at Atodiad A yr adroddiad fel a ganlyn:-

•  Llithriad a ddygwyd ymlaen o 2014/15;
•  Roedd cynlluniau ychwanegol wedi cael eu hychwanegu i’r Rhaglen Gyfalaf, y 
mwyaf o’r rhain oedd y Cyfrif Refeniw Tai a phrynu allan ohono a gawsai ei ariannu 
trwy fenthyca digymorth;
•  Grantiau Cyfalaf – defnyddiwyd arian refeniw i ariannu cynlluniau grant mewn tri 
phrif faes:-

   1.  Ysgolion yr 21ain Ganrif – tanwariant o £0.149m mewn grantiau ysgol.
        Mae’r Cyngor yn disgwyl am ymateb gan Lywodraeth Cymru i’w gais i 
        gael cario’r swm hwn ymlaen i’r flwyddyn ariannol nesaf;
   2.  Ffordd Gyswllt Llangefni – tanwariant oherwydd oedi wrth ddechrau’r 
        cynllun – i’w gario ymlaen i’r flwyddyn ariannol nesaf;
   3.  Grant Lleoedd Llewyrchus Llawn Addewid – yr arian grant wedi’i wario.

Roedd derbyniadau cyfalaf yn is na’r disgwyl, yn bennaf oherwydd mân- ddaliadau. 
Mae peth incwm wedi’i gynhyrchu o werthu mân-ddaliadau, a defnyddiwyd yr 
incwm hwn i ariannu’r rhaglen wella. Bydd rhagor o eiddo’n cael eu gwerthu yn 
2016/17 a bydd hyn yn sicrhau bod yr holl welliannau wedi cael eu hariannu trwy 
gyfrwng derbyniadau cyfalaf.
 
Nodwyd hefyd, ar ddiwedd y flwyddyn, fod y Cyngor wedi tanwario ar y canlynol:-

•  CRT – 4m;



4

•  Ysgolion yr 21ain Ganrif – 6.8m;
•  Ffordd Gyswllt Llangefni – 1m;
•  Gweithio’n Gallach – 1m.

Bydd llithriad o £7.8m yn cael ei gario ymlaen i Gynllun Cyfalaf 2016/17, a chaiff ei 
ariannu trwy fenthyca a benthyca digymorth.

Yn codi o’r drafodaeth, gofynnwyd am eglurder ynghylch rheoli prosiectau cyfalaf 
yn y Rhaglen Gyfalaf. Amlygwyd yr angen i adolygu’r matrics sgorio a sgriwtineiddio 
prosiectau cyfalaf a sut maent yn cael eu hymgorffori yn y Gyllideb Gyfalaf. 
Ymatebodd y Pennaeth Swyddogaeth fod angen i’r Cyngor adolygu’r broses o reoli 
prosiectau cyfalaf.

PENDERFYNWYD argymell bod y Pwyllgor yn:-

•  Nodi’r canlyniad drafft dros dro ar gyfer Rhaglen Gyfalaf 2015/16, yn 
amodol ar yr archwiliad;
•  cefnogi bod £7.791m yn cael ei gario ymlaen i 2016/17 ar gyfer y tanwariant 
ar y rhaglen o ganlyniad i lithriad. Bydd y cyllid yn cario drosodd i 2016/17;
•  gofyn i’r Adran Gyllid ailymweld â’r matrics sgorio ar gyfer y Rhaglen 
Gyfalaf, ac yn adrodd yn ôl i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol.

6 MONITRO PERFFORMIAD 2015/16 - CERDYN SGORIO CORFFORAETHOL - 
CHWARTER 4 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Trawsnewid ar y Cerdyn Sgorio terfynol ar 
gyfer blwyddyn ariannol 2015/16, sy’n egluro sefyllfa’r Cyngor yn erbyn ei amcanion 
gweithredol fel yr amlinellwyd ac y cytunwyd rhwng yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth, y 
Pwyllgor Gwaith a’r Pwyllgor Gwaith Cysgodol am 2015/16.

Nododd y Rheolwr Rhaglen a Chynllunio Busnes fod y Cyngor wedi perfformio’n 
dda ac wedi cwrdd â’r mwyafrif o’r targedau. Rhoddodd grynodeb manwl o’r 
adroddiad a chyfeiriodd at y canlynol:-

•  Rheoli Pobl – O ran lefelau salwch, roedd cyfweliadau dychwelyd i’r gwaith wedi 
cwrdd â thargedau, ac roedd lefelau salwch tymor byr wedi gwella o gymharu ag y 
llynedd. Roedd lefelau salwch tymor hir wedi gostwng yn ystod Ch4 a dros y 
flwyddyn, yn groes i’r duedd yn Ch3.
•  Rheolaeth Ariannol – Roedd y Cyngor wedi tanwario ar wasanaethau, a rhai 
Adrannau wedi tanwario mwy nag eraill.
•  Gwasanaethau Cwsmer – Mae’r gwaith o reoli cwynion yn mynd yn ei flaen ac 
anfonwyd ymatebion i’r cwynion a dderbyniwyd. Mae nifer o bryderon wedi’u 
cofnodi, ac mae gwaith yn mynd rhagddo nawr i wella’r systemau sy’n sail i’r 
pryderon hyn.
•  Mae’r UDA a’r Pennaeth Proffesiwn wedi llunio Cynllun Gweithredu i adolygu 
lefelau salwch am y flwyddyn i ddod. O ran rheoli perfformiad, bydd gweithdai’n 
cael eu cynnal a chaiff targedau eu hadolygu.

Nododd yr Aelodau bryder ynglŷn â lefelau absenoldeb salwch tymor hir, a 
cheiswyd eglurder ar y rhesymau am y problemau sydd wrth wraidd hyn mewn rhai 



5

Adrannau penodol lle mae’r perfformiad wedi bod yn wael o gymharu â 
blynyddoedd cynt. Trafodwyd hefyd y gost o salwch tymor hir a chyflogi staff llanw.

Codwyd pryderon hefyd ynglŷn â lles staff a straen sy’n gysylltiedig â’r gwaith, gan 
fod y Cyngor yn mynd trwy newidiadau enfawr gyda Gweithio’n Gallach. Roedd y 
drafodaeth yn canolbwyntio ar rôl y Cyngor i sicrhau bod y gofal a’r gefnogaeth 
orau ar gael i staff y Cyngor ar yr adeg hon. Awgrymwyd hefyd y dylid gwobrwyo 
staff sydd wedi cyflawni cyfradd bresenoldeb o 100%.

PENDERFYNWYD argymell bod y Pwyllgor yn nodi ac yn derbyn y meysydd 
lliniaru a amlinellwyd yn yr adroddiad yn amodol ar sylwadau a wnaed i 
sicrhau gwelliannau yn y dyfodol.

7 CYNLLUN GWEITHREDU I YMATEB I ADRODDIAD AGGCC 

Cyflwynwyd – adroddiad cynnydd ar y cyd gan Bennaeth y Gwasanaethau Plant a 
Phennaeth y Gwasanaethau Oedolion ar Werthusiad Perfformiad Blynyddol 
AGGCC ar gyfer 2014-15, a gyflwynwyd i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ar 1 
Rhagfyr 2015.

Adroddodd y Deilydd Portffolio ar gyfer y Gwasanaethau Cymdeithasol fod y 
Cyngor wedi buddsoddi £476k yn y Gwasanaethau Plant y llynedd, ac y byddent yn 
buddsoddi £500k arall yn 2016/17. Nododd fod Panel Aelodau wedi cael ei sefydlu i 
oruchwylio’r gwaith a wnaed o dan Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014, ac i oruchwylio gweithrediad Cynllun Gwella’r Gwasanaethau Plant.

Amlygwyd y pwyntiau a ganlyn:-

•  Mae tair swydd Gweithiwr Cymdeithasol newydd yn cael eu creu i gwrdd â’r galw 
yn y Gwasanaeth;
•  Ail-leoli staff o’r Adran Addysg i’r Tîm Gwasanaethau Plant i gryfhau 
gwasanaethau ataliol;
•  Cryfhau’r gefnogaeth i Weithwyr Cymdeithasol sy’n gorfod mynd i’r Llys;
•  Sefydlu ‘Hyb Gwybodaeth’ i ddarparu gwybodaeth, cyngor a chymorth.

Crynhodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol y prif faterion a amlygwyd yn Adroddiad 
Blynyddol AGGCC ar gyfer 2014/15. Nodwyd ers hynny fod y Cyngor wedi gwneud 
cynnydd yn y Gwasanaeth Plant a’r Gwasanaeth Oedolion. Nodwyd ymhellach y 
bydd yna newidiadau i’r ddau Wasanaeth gan y byddai Deddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 yn cael ei gweithredu, ar ôl iddi ddod i rym 
yn ddiweddar, a’r Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2015/16 fydd yr olaf yn y fformat 
presennol.

Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion wedyn fod AGGCC yn dymuno 
gweld y Cyngor yn cryfhau’r Gwasanaethau Oedolion. Cyfeiriwyd at wasanaethau 
iechyd meddwl sy’n cael eu darparu mewn partneriaeth â’r bwrdd iechyd, a nododd 
bod cryfhau’r cytundebau a’r trefniadau llywodraethu yn y maes hwn yn flaenoriaeth 
i’r gwasanaeth.

Cododd yr Aelodau y pwyntiau a ganlyn:-



6

•  Gofynnwyd am eglurder ar y lefel uchel o drosiant staff yn y Gwasanaethau Plant. 
Ymatebodd Pennaeth y Gwasanaethau Plant nad oedd unrhyw negeseuon clir yn 
deillio o’r cyfweliadau gadael, ond roedd yn amlwg bod y trosiant uchaf ymysg y 
gwasanaethau ‘gwaith maes’. Pwysleisiodd pa mor bwysig yw sefydlogi’r gweithlu o 
fewn y Gwasanaeth, a nododd fod y Gwasanaethau Plant a’r Adran Adnoddau 
Dynol yn adolygu’r Strategaeth Weithlu ar hyn o bryd.
•  Codwyd cwestiwn ynghylch y posibilrwydd o gael cynllun ‘ffeirio staff’ rhwng y 
Gwasanaethau Plant a’r Gwasanaethau Oedolion, a fyddai’n galluogi staff i symud 
o gwmpas o fewn yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol. Ymatebodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Plant nad oes unrhyw ‘gynlluniau ffeirio’ neu gynllun ‘cymorth bydi’ 
mewn grym rhwng y ddau wasanaeth ar hyn o bryd, ond gellid ystyried hyn yn y 
dyfodol.
•  Nododd yr Aelodau bryder bod y Gwasanaethau Plant wedi cael eu disgrifio fel 
‘bregus’. Nododd Pennaeth y Gwasanaethau Plant fod y Gwasanaethau Plant yn 
faes o risg cynhenid, a bod yr Awdurdod Lleol yn cadw golwg ar y risgiau, a bod 
ganddo ddarpariaethau mewn lle i liniaru’r risgiau hynny. Oherwydd y risgiau 
cynhenid, nid oes modd cael sicrwydd o 100% yng nghyswllt diogelu plant.
•  Gofynnwyd cwestiwn ynghylch a oedd staff yn derbyn yr oruchwyliaeth orau 
bosib a sesiynau dibriffio wedi hynny. Ymatebodd Pennaeth y Gwasanaethau Plant 
fod y polisi goruchwyliaeth yn gynhwysfawr iawn, a bod angen gwneud mwy o 
waith yn y maes hwn i sicrhau bod staff yn paratoi ac yn gwneud y defnydd gorau 
o’u hamser.
•  Holwyd cwestiwn ynghylch y capasiti i fonitro contractau o fewn y Gwasanaethau 
Oedolion. Adroddodd Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion, oherwydd natur y 
gwasanaethau i bobl hŷn, bod nifer o wahanol wasanaethau’n cael eu comisiynu 
mewn gwahanol lefydd. Nodwyd y pwysigrwydd o fonitro darparwyr contractau a 
sicrhau bod y ddarpariaeth yn cwrdd â’r safonau gofal mewn cartrefi nyrsio, cartrefi 
gofal, gofal cartref ac ati.
•  Gofynnwyd am eglurder ynghylch a yw’r ‘Tîm o Amgylch y Teulu’ wedi dod i ben. 
Adroddodd Pennaeth y Gwasanaethau Plant fod y gwasanaeth yn cael ei ariannu 
trwy grant gan Lywodraeth Cymru, a dim ond un flwyddyn o gyllid oedd ar ôl. 
Adroddodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol fod y Cyngor yn ymwybodol bod 
ataliaeth ac ymyrraeth gynnar yn rhannau hanfodol o’r Ddeddf, a bydd angen rhoi 
sylw i fuddsoddiad yn y Gwasanaeth er mwyn gwella’r ddarpariaeth hon.

PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn derbyn yr adroddiad a’r cynnydd a 
wnaed.

8 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol:-

“O dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn ar y sail bod 
y drafodaeth yn golygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y diffinnir yn 
Atodlen 12A y Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.”



7

9 COSTAU YMGYNGHORIAETH 

Cyflwynwyd – dadansoddiad o ffioedd ymgynghoriaeth gan y Pennaeth 
Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151i’r Pwyllgor ar ôl i Aelod wneud cais 
am y wybodaeth.

Adroddodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) ar wybodaeth mewn perthynas â 
chost staff ymgynghorol/asiantaeth a chyfeiriodd at y prif eitemau o wariant wedi’i 
godio. Nodwyd bod gan y gwasanaethau gyllidebau i gwrdd â chost staff 
ymgynghorol/asiantaeth a phan nad oes ganddynt gyllidebau, mae gan y Pennaeth 
Gwasanaeth ddisgresiwn trwy’r broses cyllideb ddatganoledig i drosglwyddo arian o 
gyllidebau er mwyn ariannu costau a geir. Nodwyd ymhellach bod rhaid i’r Cyngor 
brynu gwasanaethau ymgynghorol i mewn o bryd i’w gilydd er mwyn cael sgiliau 
arbenigol nad oes gan staff y Cyngor, neu lle nad yw’n gost-effeithiol i’r Cyngor 
gyflogi aelod o staff yn llawn amser i wneud y rôl os mai dim ond am gyfnodau byr 
yn ystod y flwyddyn y byddai angen y rôl.

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth ar ffioedd ymgynghoriaeth.

10 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol:-

“O dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn ar y sail bod 
y drafodaeth yn golygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y diffinnir yn 
Atodlen 12A y Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.”

11 ADOLYGU’R RHAGLEN MODERNEIDDIO YSGOLION 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Dysgu ar Raglen Amlinelliad Strategol yr 
Awdurdod (SOP), a gyflwynwyd i Lywodraeth Cymru ym mis Rhagfyr, 2013.

Cyflwynodd y Deilydd Portffolio Addysg yr adroddiad ar yr adolygiad o’r Rhaglen 
Moderneiddio Ysgolion. Mae’r Rhaglen Amlinelliad Strategol ar gyfer Moderneiddio 
Ysgolion wedi cael ei chyflwyno ers 2013 ac mae wedi’i chynnwys mewn 4 band o 
A i D.
 
PENDERFYNWYD:-

•  derbyn argymhellion 1-7 fel y nodir yn yr adroddiad;
•  argymell bod symposiwm yn cael ei sefydlu i ystyried effaith cynigion ar 
bentrefi yn Ynys Môn;
•  cefnogi’r argymhellion uchod bod y Pwyllgor Gwaith yn bwrw ymlaen â’r 
Rhaglen Moderneiddio Ysgolion.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.50 pm

Y CYNGHORYDD GWILYM O JONES
IS-GADEIRYDD YN Y GADAIR


